9 Abu Hamid al-Ghaz li, Ihy midd n, Beirut: D r Ihya a , t.th, jilid. 1, hal.
10-11; Abu Hamid al-Ghaz li, Ihy midd n, Semarang: Toha Putra, t.th, jilid. 1, hal. 10-11; Ahmad
bin 'Abdul Rahm n bin Qudamah al-Maqdisy, Mukhta ar Minh j al-Q id n tahqiq 'Ali Hasan Ali 'Abdul
Hamid, 'Amm n: D r 'Ammar, 1415 H / 1994 M, cet. 2, hal. 323; Ahmad bin 'Abdul Rahman bin Qud mah
al-Maqdisy, Mukhta ar Minh j al- Q id n tahqiq Syu'aib al-Arn uth dan 'Abdul Qadir al-Arn uth, Beirut:
Muassasah 'Ul m al- Qur' n, 1398 H / 1978 M, hal. 252; Ahmad bin 'Abdur Rahm n bin Qud mah al-
Maqdisy, Mukhta ar Minh j al-Q id n tahqiq 'Abdull h al-Laitsy al-An ry, Beirut: D r al-Ma'rifah, 1409
H/ 1988 M, cet. 1, hal. 239-240.

10 All h SWT berfirman dalam al-Qur'an:

"Barangsiapa yang menolak peringatan-Ku maka sungguh baginya penghidupan yang hampa."
(QS. aha/20: 124)

Al-Baidhawy menafsirkan dzikri dengan: petunjuk yang mengingatkan manusia terhadap-Ku, dan
penyeru terhadap ibadah pada-Ku; dan kalimat dhongka diartikan : sempit. (N irudd n 'Abdull h bin 'Umar
al-Baidhawy, Tafs r al-Baidhawy, Beirut: D r al-Fikr, t.th, jilid. 4, hal. 75). Sedang dzikri menurut al-Husain
bin Mas' d al-Baghawy adalah : al-Qur'an; tidak diimani dan tidak diikuti. Al-Husain bin Mas' d al-
Baghawy, Ma' lim at-Tanz l tahqiq Muhammad 'Abdull h an-Namir, 'Utsman Jum'ah Dhumairah dan
Sulaiman Muslim al-Harasy, Riy dh: D r at-Thayyibah, 1417 H / 1997 M, jilid. 5, hal. 300.

11 Pemerintah RI, Kebijakan Nasional Pembangunan Karakter Bangsa tahun 2010-2025, Jakarta:
2010, hal. 16-19.

12 SDM merupakan terjemahan d Human Resources Man Power

berbagai potensinya berpengaruh dalam upaya organisasi dalam mencapai tujuan.

17 Faww z bin Mubair k Hammad as-Su'aidy, Al-As l b at-Tarbawiyyah an- Anawiyyah al-
Muttaba' h fit Tauj h wat Ta'd l as-Sul k wa Kaifiyyatu Taf' lih Ma'at Thull b al-Marhalah ats-
Ts nawiyyah Ban n, Makkah: J mi'ah Ummul Qur Kulliyah at- Tarbiyyah wal Muq ranah Qismi at-
Tarbiyyah al-Isl miyyah wal Muq ranah, 1430 H/ 2009 M, hal. 19.

18 'Abdul Rahm n bin Muhammad Ibnu Khald n, Muqaddimah Ibnu Khald n tahqiq 'Abdull h
Muhammad ad-D rwisy, Damaskus: D r al-Balkhy, 1425 H/ 2004 M, cet. 1, hal. 347-348; Muhammad
Hamid an-N ir dan Khaulah 'Abdul Qadir D rwisy, Tarbiyatul Athf l f Rih bil Isl m fil Bait wa al-
Rau ah, Makkah al-Mukarramah: Muassasah Sulaiman bin 'Abdul 'Az z al-Rajihy al-Khairiyyahm, 1414
H, hal. 337, Burh nudd n az-Zarn jy, Ta'l m al- Muta'allim Thar q at-Ta'allum, Khurth m: ad-D r as-
Sudaniyyah lil Kutub, 1425 H / 2004 M, cet. 1, hal. 50-51; Pupuh Fathurrahman dan Sobry Sutikno, Strategi
Belajar Mengajar Melalui Penanaman Konsep Umum dan Konsep Islami, Bandung: Refika Aditama, 2014,
cet. 6, hal. 59; Zakiah D radjat dkk, Metodik Khusus Pengajaran Agama Islam, Jakarta: Bumi Aksara, 2014,
cet. 6, hal. 4.

20 Sebagaimana Rasulullah SAW telah bersabda melalui Jar r bin 'Abdull h RA:

"Barangsiapa yang menghidupkan sunnah yang baik dalam Islam, maka dia berhak atas pahalanya
dan pahala orang yang mengamalkannya setelahnya tanpa dikurangi sedikitpun dari pahalanya itu..."
(Muslim bin al-Hajjãj an-Naisabury, Beirut: D r al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1412 H/ 1991 M, cet. 1, jilid. 2, hal.
705, no. 1017.

Alif = 8, Ba = 19, Ta = 4, Jim = 2, Ha = 2, Dal = 9, Ra = 6, Sin = 12, Syin = 3, ad = 1, Fa = 6, Qaf
= 2, Kaf = 20, Lam = 10, Mim = 9, Nun = 1, HA = 7, Wawu = 6 dan Ya = 3; Yang semuanya memuji tentang
al-Islam. Dan dengan nilai-nilai yang diajarkannya dan peradaban yang dihasilkannya (Im ddud n Khol l,
Q lu Ani al-Isl m, Riy dh: World Association of Muslim International (WAMI), 1412 H/ 1992 M, cet. 1,
hal. 47).

metodenya22; (7) "Rabb niyy n" dalam Al-Qur'an juga diantara artinya
adalah "Pengajar Ilmu dan Pendidik", yang tidak mungkin demikian itu
terjadi tanpa ada tuntunan yang jelas serta nilai-nilai tentang metode
Pendidikan dan Pengajaran, (8) Betapapun telah dapat ditemui